

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

Visų Šalių Darbininkai, susiję! Jūs nieko nesėdėsite, tik retėžius, nesėdėsite pasauli!

No. 21. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Sereda, 25 Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## RUSIJA REIKALAUŠ 100 BILIONŲ RUBLIŲ

### JEI TALKININKAI NORĖS ATGAUTI SKOLAS, TAI JIE TURĖS SU TUO SKAITYTIŠ

Amerikoniškais Pinigais Bus 50 Bilionų Dol.

**TAI YRA NUOSTOLIAI, KURIUOS PADARĖ PASAULIO KONTR-REVOLIUCIONIERIAI.**

Maskva, sausio 23. — Tarybų Rusija, tapo patirta šiandien, ruošiasi įteikti talkininkams reikalavimą Genoa konferencijoj, idant jie atlygintų už nuostolius, padarytus kontr-revoliucijų metu. Tasai reikalavimas gali būti net 100 bilionų rublių (\$50,000,000,000) suma. Jis palies Vakarines Europos imperialistus, Jungtines Valstijas ir Japoniją.

Charistinės skolos, kurių talkininkai taip griežtai reikalauja ir kurias Tarybų valdžia sutinka užmokėti, bus tikrai lašas jūroje, palyginus jėgas su suma, reikalaujama iš talkininkų.

Kitais žodžiais kalbant, Tarybų Rusija reikalavus visų atlyginimų už padarytus nuostolius neapskelbto karo

laiku, kuomet Francija, Anglija, Japonija ir Jungtinės Valstijos siusdamos naikino Rusiją.

Nemažai darbo turėjo padaryti ekspertai, kurie darė apskaitliavimus tų nuostolių, pridarytų pasaulio imperialistų. Dabar visus tuos apskaitliavimus Tarybų atstovai priduos Genoa konferencijai.

Sion sumon įeina visų karų nuostoliai, padaryti laike Kolčako, Denikino, Judeičiaus, Vrangelio ir kitų mažesnių kontr-revoliucionierių veržimosi į Rusiją. Taipgi nepamirštama ir Finlandija, kuri pastaruoju laiku pridarė daug nuostolių Karelijoj. Atsiminta ir japonų imperialistų žygiai Sibire.

Tarybų Rusijos valdžia sako, kad visi tie nuostoliai padaryti, kuomet ši proletarinė šalis juridiniai gyvenimo taikoje su imperialistinėmis valstybėmis.

jungtomis tarptautinio proletariato spēkomis ištraukt iš Rusijos prigimties šaltinių juo daugiau naudės ir tuomi atidaryt naują fazę tarptautinės klesinės kovos prieš pasaulio kapitalizmą.

“Visi prisirengimai organizavimui individualių industrinių celių turi būt padaryta bėgiu kelių būsimų mėnesių, jeigu jūs norite ramdikiu būdu nugalėt badą. Tuom tarpu turi būt daromi žingsniai, kad gelbėt badaujančių gyvastis. Badaujantieji miršta prieš mūsų akis, o tuom tarpu fabriakai užsidaro vienas paskui kitą. Todel, darykite pasiaukojimą ir atiduokite viską, be ko jūs galite apsieit.

“Atlikdami pirmąją užduoties dalį, mes palengvinsime ekonominį atgimimą tarptautinio proletariato interese. Rusijos darbininkai ir valstiečiai siūncia jums jų paskutinį atsišaukimą. Ne vien kūdikiai, kurie yra mūsų ateities viltis, žūsta, bet ir suaugusieji, kurie dirba. Kapitalizmas nekrieps atydzios į šį atsišaukimą ir todėl jis dar labiau turėtų atsimeušti ir susipratusių proletarijų sielas. Proletariato likimas pavojuj. (Vertimas “R-pelnio”).

### LENKIJA PADARĖ KONTRAKTĄ SU AMERIKOS KAPITALISTAIS.

Amerikiečiai gauna 10 milijonų dolerių.

Chicago, sausio 24. — Lenkijos respublika davusi Amerikos kapitalistams užsakymą net ant dešimties milijonų dolerių. Taip sako tik ką sugrįžęs iš tos šalies tulas R. E. Taylor, pirklys. Už tuos pinigus bus daroma įvairiausių daiktų: automobilių, mašinų ir tt. Tai yra vienas iš didesniųjų užsakymų, kokius kada yra gavę iš tos šalies šio krašto kapitalistai.

### GELŽKELIČIŲ ATSTOVAI SUVAŽIAVO “TAKYTIS”

Manoma steigti tam tikri sritiniai arbitraciniai boardai.

Chicago, sausio 24. — 200,000 gelžkeliečių atstovai, suvažiavę į šį miestą, svarsto, kaip priėjus prie “taikaus sugyvenimo” su darbdaviais. Atstovaujama 16 unijų.

Herbertas Hooveris, komercijos ministeris, patarė suvažiavusiems, kad visus

nesutikimus tarpe samdytojų ir samdininkų turėtų risti tam tikri sritiniai arbitraciniai boardai, kuriuos sustatytų darbininkai su darbdaviais. Esą, tuomet įvairūs nesusipratimai daug greičiau būtų išrišti, negu dabar, kada reikia kreiptis į Jungtinių Valstijų gelžkelių darbo boardą.

Keturiuos transportacijos brolijos pritaria šiam planui. Daugelis gelžkelių savininkų taipgi sutinka su tuo.

Timothy Healy, vienas iš pečkurių brolijos viršininkų, kalbėdamas apie galimą mainierių streiką, kuris manoma apskelbti pirmoj dienoj balandžio, pareiškė, kad gelžkeliai, bent jojo brolija, nepritarsianti, idant gelžkeliečiai eitų gelbėti mainieriams.

Unijų viršininkai kalba, idant sekančiais kongresmanų rinkimais gelžkeliečiai dalyvautų rinkimuose. Jie maną, jog gelžkeliečiai turėtų sutaisyti rinkimų platformą su reikalavimais, kad visi gelžkeliai būtų nacionalizuoti.

### NEW YORKE RODOSI INFLUENZOS EPIDEMIJA.

New Yorkas, sausio 24. — Sveikatos komisionierius, Dr. Copelandas, pareiškė, kad šiame mieste randasi apie 64 asmenys susirgę influenza. Jis įsakė visiems daktarams daboti tą epidemiją, kad nedavus progos prasiplesti jai.

Taipgi labai dabojama įkeliaujantieji laivai, idant iš svetur pribuvę žmonės negalėtų įgabenti tos viešiosios perų.

### JAPONAI VĖL PAŽADĖJO IŠEITI IS SIBIRO

Bet jie darė tokius prižadėjimus tūkstančius sykių!

Washingtonas, sausio 24. — Japonijos pareiškimas delei nepaliečiamybės Sibiro vėl tapo padarytas vakarjosios ambasadoriaus Shidehara, kuris ginklavimosi konferencijai pasakęs sekamai:

“Išvedime, Japonijos delegacija yra autorizuota paskelbti, kad josios nusistatymas yra laikytis nepaliečiamybės Rusijos teritorijų ir pridaboti principą nesikišimo į kalbamą šalį, taip pat, kaip palaikyti principą lygios galimybės delei komercijos ir industrijos visoms tautoms kiekvienoje dalyje Rusijos”.

Toliau jis tvirtino, kad ja-

ponai taip greit ištrauks iš Rusijos provincijos savo kariuomenę, kaip greit Sibiro valdžia laiduos japonams gyventojams laisvę.

Bet Tolimųjų Rytų Respublikos vyriausybė jau seniai laidavo (garantavo) japonams laisvę, o tačiau japonai imperialistai vietoj grįžti atgal į namus, veržiasi gilumon Sibiro.

Tai paprastas imperialistų išsisukinėjimas.

### 3,000,000 Bušelių Grūdų Išgabenta Rusijon

Tas atlikta visai trumpu laiku.

Washingtonas, sausio 24. — Nuo to laiko, kaip šalies kongresas nuskyrė Rusijos nelaimės paliestiems žmonėms \$20,000,000, šios šalies valdžia jau spėjo nupirkti už tuos pinigus ir nusiųsti tris milijonus bušelių javų. Trys laivai išgabeno minėtus grūdus. Taip skelbia komercijos ministeris H. Hooveris.

Jis pastebėjo, kad jau 18 laivelų taipgi yra priruostų, kurie tuoj išplauks su javais.

### HARVARDO STUDENTAI DAUG MAZIAU GIRTUOKLIAUJA.

Bet visgi geria.

Cambridge, Mass., sausio 23. — Harvardo studentai daug mažiau girtuokliauja, negu seniau, taip skelbia to universiteto vyriausias profesorius, Henry A. Yeomans, savo raporte prezidentui Lowelliui.

### AUSTRAI GAVO “KONCESIJŲ”.

Budapeštas, sausio 23. — Vengrijos-Austrijos ekonominė konferencija sutiko, kad Austrijos gelžkeliai naudotųsi laisvu transitu Oedenburgo distrikte, Burgenlando provincijoje.

### INDIJA REIKALAUŠIANTI TOKIOS “LAISVĖS”, KAIP AIRIJOS.

Washingtonas, sausio 21. — Indijos delegatas į ginklavimosi konferenciją, Strinivasas Sastri, pranešė, kad jojo šalis reikalaušianti tokios “laisvės”, kokią šiandien turi Airija, Kanada bei Australija. Tačiau, Indija to reikalauš tikrai “lojalingu ir konstituciniu keliu”, be sukilimų. Toliau jis žymėjo, kad Gandhi einąs prie to paties, tiktai jis einąs boikoto keliu. Girdi,

### PASKIAUSIOS ŽINIOS

Revelis, Estonija, sausio 24. — Rusijos Tarybų vyriausybė išodino cypėn antrąjį Rasputiną, būtent, tulą Vladimirą Tarabajevą, kuris save vadinosi “šventu”, antruoju mesijum. Tasai žioplėlis turėjo savo bažnyčių netoli Petrogrado, Novaja Derevnia kaimelyj. Tulus savo pasekėjus, ypačiai moteris, Tarabajevas vadino “angelais”. Tarybų vyriausybė davė tam “mesijui” atinkamą darbelį; jis pasiūstas trims metams ir keturiems mėnesiams į kalėjimą.

Delhi, Indija, sausio 24. — Indusų sukilimai Malabaro distrikte ramėja. Tieji sukilimai buvo išsveržę per eitu metų rugpjūčio mėnesy. Daug “trobelio” pridaryta anglams.

Šiame sukilime 2,266 indusai tapo užmušti, 1,625 sužeisti, 5,688 nelaisvėn paimti, o 38,256 liuosnoriai pasidavė nelaisvę.

Washingtonas, sausio 24. — Sibiro klausimas vis dar nepabaigtas risti. Nei viena imperialistinė valstybė oficialiai nieko nesako prieš japonų įsiveržimą Sibiran. Matomai, nedrįsta. Tolimųjų Rytų Respublikos delegacija šioje šalyje nori, idant jai būtų leista pasakyti savo nuomonę tuo klausimu. Tačiau Washingtono konferencijos imperialistiniai atstovai tokiam balsui girdėti neturi ausų.

Iš Tarybinės Ukrainos ateina žinių, kad tosios šalies valstiečiai, kurie seniau turėdavo įvalias grūdų maitinimui veik visos pusės Rusijos, šiandien skundžiasi tuomi. Sakoma, jie išdalinę daug javų Pavolgės banduoliams ir todėl jų aruodai pratuštėję.

### Šiame Numeryj Telpa:

- Bėdų Bėdos (Editorialas)
- Spalio Revoliucija ir Tautinė Rusijos Komunistų Partija ..... J. Stalin
- Kareivio Likimas ..... Meteliškis.
- Apšermusių Asmenybių A silybės ..... X.
- Korespondencijos
- Vietinės Žinios

Gandhi neturįs politinio laukiama iš šios konferencijos.

### PRASIDEJO TOLIMŲJŲ RYTŲ PRISPAUSTŲJŲ TAUTŲ KONFERENCIJA

Maskva, sausio 24. — Čionai prasidėjo Tolimųjų Rytų pavergtųjų tautų atstovų konferencija. Atstovaujama Japonija, Činija, Korėja, Mongolija ir Tolimųjų Rytų Respublika, kurios sritis dabar naikina imperialistai japonai.

### PARDAVINĖS PERVERSIŲ ARMIJOS DAIKTŲ.

Washingtonas, sausio 24. — Laike vasario mėnesio visoje šalyje bus pardavinėjami armijos perviršių siekiantieji daiktai. Išviso bus apie už 20 milijonų dolerių parduota drabužių ir kitokių reikmenų.

### NUMIRĖ PIRMUTINIS I. W. W. PREZIDENTAS.

Pranešama, kad sausio 17 dienoj, Chicagoj, numirė Ch. O. Sherman, buvusių pirmutinis I. W. W. prezidentas. Jis buvęs socialistu. Sirgęs vėžio liga.

### TARPTAUTINIS DARBININKŲ KOMITETAS ŠAUKIASI Į VISUS PROLETARUS

Gelbėkite Rusiją Visais Būdais, Sako Jis

Maskva. — Tarptautinio Darbininkų Badaujančių Pagelbos Komiteto Maskvos skyrius išleido į visų šalių darbininkus sekamą atsišaukimą:

“Badu apimtam apskritųj skurdas neaprašomas. Tūkstančiai miršta kasdien ir badas su ligomis vis dar plėčiasi. Kur tik užplaukia būrys iš bado vietų pabėgėlių, ten tarsi liepšna plėčiasi ligos. Darbininkai negali tikėtis, kad Europos ar pasaulinis derlius sumažins jų badavimą. Trupiniai, kuriuos jiems metama, negali daug pagelbėti. Jūs turite suprast, kad Rusijos darbininkai ir valstiečiai tikisi vien ant jūs. Vien darbininkų masės gali sulaikyti tą kentėjimų upės išsiliejimą.

“Kiekvienas badaujantis Rusijos darbininkas žino, kad jūs patys esate pavargę ir kad rytoj gal badas pažiūrės ir pro jūsų langą. Vienok solidarumo ir brolybės jausmas niekuomet nebuvo taip tvirtas, kaip da-

bar. Jie kreipiasi prie jūs, prašydamai pagelbos, nes viso pasaulio darbininkai yra viena klesa ir jie randasi sunkioje kovoje su badu. Prieš jus stovi dviguba užduotis, t. y., išgelbėt milijonus nuo bado mirties ir palaikyti jų gamybos spēką ateičiai. Ši kova turi būt vedama lygiai taip, kaip antimilitaristinė kova didžiojo karo metu.

Kitas dalykas, kurį turite atlikti, tai pakėlimas produkcijos. Tai reiškia kovą prieš buržuazijos režimą, iš po kurio priespaudos kenčiantieji turi būt paliuosuoti. Šiam tikslui jūs turite skubiai imtis darbo kolonijų organizavimo, kad jose suformuot Sovietų Rusijos atgimimo dieglius. Jūs turite organizuot panašias kolonijas, teikt darbininkams reikalingą paramą ir suteikt jiems reikalingas darbui mašinas. Kiekvienas turi remt organizavimą ir palaikymą panašių kolonijų. “Prisirengkite, kad su-

d. Sausio  
LYN, N. Y.  
ivoj  
30S  
ninėms  
KYRIŲ!  
vietoj, kni-  
ystę tikrai  
šalimis, tai  
q kur kas  
nors kitas  
š vietos i  
nierį įstai-  
imo, nebūs  
et eis pa-  
orai, norė-  
met kreip-  
ir greitai.  
ė” užsima  
YN, N. Y.  
kama  
valstus daug  
io laike.  
DETROIT.  
ANKA  
pakelis.  
I VISAS  
ženklus.  
KOJE.  
IMORE, MD  
cų Du-  
aštis  
HS  
teisingas  
eikus, ir  
ika, kad  
oj, kurie  
kovą su  
siuntimo  
j, patar-  
tus kraš-  
yra pa-  
arbius ir  
kaip tai:  
ant laiva-  
alauk vie-  
metų \$1.50.  
\$1.75.  
ago, III.  
liniai namai  
nešimui, ir  
io mieste ir  
New York,  
Greenpoint,  
Brooklyn.  
iki \$200  
iki \$18,000  
iki \$20,000  
iki \$80,000  
ms ir aprū-  
s apie New  
geriausiai  
Parduodam

**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50.  
Trais mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

### BĖDŲ BĖDOS

Nelaiminga ta Lietuvos buožių valdžia, o dar nelaimingesnės liberalinės partijos, kurios visą laiką bendrą valdžioje veikia, guldė savo tuščias galvas už valdžią, rūpinosi jos reikalais ir tt. Lietuvos buožių valdžia sutiko priimti Hymanso projektą, kuriuomi visą Lietuvą paveda Lenkijos imperialistų globai. Bet čia Steig. Seimas atmetė valdžios nutarimą. Vadinasi, valdžia gavo didelę nosį visuomenės akyse.

Dar nespėta kaip reikia susitvarkyti, kaip ministrų tarpe iškilo naujas skandalas. Purickis išleido Varšavon žydų reikalų ministerį Rosenbaumą. O tas, nuvažiavęs Varšavon, Purickiui iškirto didžiausią kiaušlytę — pradėjo tartis su Lenkijos imperialistais apie Vilnių ir kitus reikalus. Tas jo tarimasis buvo kaip tik priešingas Lietuvos valdžiai. Ministerijoj kilo skandalas, ir Purickis, su kurio žinia važiavo Varšavon Rosenbaumas, liko kaltinamas už išleidimą. Kitaip sakant, paaiškėjo, kad svetimų reikalų ministeris Purickis ir žydų reikalų ministeris Rosenbaumas tarnauja ne Lietuvai, bet Lenkijos buožėms, todėl ant jų labai smarkiai užsiplūta. Žinoma, ir kiti ministrai tariasi su Lenkijos imperialistais, bet ne taip kiaušiška, kaip Rosenbaumas; jie visgi žiūri, kad ir Lietuvos buožės ir dvarbūčiai turėtų šokią tokią naudą, o ne tik Lenkijos. Tokių būdu Rosenbaumas neteko vietos.

Dar daugiau. Padaryta Purickiui eilė užmetimų, kad jis ir jo žinioj esantieji valdininkai užsiimdinėjo špageliu, kas įstatymais uždrausta. Susidėjus tokiems dalykams, Purickiui pasidarė neįjauku pasilikti ministerijoj ir jis rezignavo. Apie savo rezignaciją pats Purickis ve kaip pareiškė:

“Vyriausia priežastis, kuri mane pastūmėjo paduoti atsistatydinimo prašymą, buvo toji padėtis, kuri susidarė po Dr. Rosenbaumo kelionės Varšavon. Ministerijoj kabinetas pasisakė, kad jis negali nešti atsakomybės už p. Rosenbaumo kelionę, kurią kabinetas skaitė visiškai respublikai kenksminga”.

Eikime toliau. Kada pažangininkai per savo organus smarkiai atakavo valdžią ir atskirai Purickį, tai krikščionys demokratai, socialistai liaudininkai ir valstiečių sąjungos nariai savo spaudoje smerkė pažangininkus ir visais galimais būdais gynė valdžią. Mat, vyriausia valdžios galva — ministrų kabineto pirmininkas — Dr. K. Grinius yra jų žmogus, priklausančs prie socialistų liaudininkų partijos, todėl būtinai reikėjo girti valdžią ir užtarti tuos krikščionių demokratų partijos ministrius, kurie bendrai su Grinium darbuojasi. Pagaliaus, krikščionys demokratai buvo tiek socialistams liaudininkams geri, meilūs, kad nepasigailėjo duoti ministrų pirmininko vietą, todėl bendrai su jais ir prisieina atmušti visus valdžiai daromus užmetimus.

Pats Grinius Steig. Seime kaip įmanydamas teisingo Purickį ir kitus augštesnius viršininkus, kurie, oficialiai, randasi jo žinioje.

Išrodė, kad tarpe krikščionių demokratų, socialistų liaudininkų ir valstiečių sąjungos žmonių viešpatauja didžiausia meilė ir vienybė, kad juos gali perskirti tik grabo lenta, kad jų blokas ne moliu, bet stipriausiu cementu sujungtas. Bet visiems žinoma, kad kur tik yra didesnė ir karštesnė meilė, ten ir velniukas daugiau darbuojasi. Lyginai taip atsitiko ir su socialistų liaudininko bloku, padarytu su krikščionimis demokratais. “Tėvynė” No. 2-3 vė ką paskelbia:

“Gauta kablegrama pranešimas iš Kauno, kad socialistų liaudininkų ir valstiečių sąjungos blokas atšaukė savo partijos paskutinį žmogų iš Lietuvos ministrų kabineto, kuriuomi buvo ministeris pirmininkas Dr. K. Grinius”.

Vadinasi, tarpe krikščionių demokratų ir socialistų liaudininkų meilė paio, padarytas blokas subyrėjo — jie, atšaukė savo “paskutinį žmogų” iš ministrų kabineto, iš to pačio kabineto, kurį dar tik vakar taip karštai gynė nuo visokių atakų. Dabar ministerijoj bus vieni klerikalai, pasivadinę krikščionimis demokratais.

Socialistai liaudininkai ir valstiečių sąjungos nariai visą laiką mulkino savo žmones, sakydami, kad dabartinė valdžia reikia remti visais galimais būdais, o dabar jau patys iš jos pabėgo. Dabar, veikiausiai, jie elgsis lygiai taip, kaip elgiasi pažangiečiai, kurie valdžioje neturi savo žmogaus. Juk ir pažangiečiai pirmiau garbino valdžią, nes jų žmogus, Voldemaras, buvo ministerijoj. Bet kada jį išspyrė (diplomatiniėje kalboje sakoma —

## SPALIO REVOLIUCIJA IR TAUTINĖ RUSIJOS KOMUNISTŲ POLITIKA

Spalio revoliucijos jiega, tarp ko kito, yra tame, kad ji, skirtingai nuo Vakarų revoliucijų, sujungė aplink Rusijos proletariatą daugmilijoninę smulkia buržuaziją ir, pirm visko, labiau stiprius ir skaitlingus jos sluogsnius — valstiečius. Tuo pačiu Rusijos buržuazija buvo izoliuota, palikta be armijos, o Rusijos proletariatas — perkeistas į šalių likimo vykintoją. Be šito Rusijos darbininkai vargiai būtų išlaikę valdžią savo rankose.

Taika, agrarinė perversmė ir tautų laisvė — tokie trys pamatiniai momentai, surinkę apie raudonąją Rusijos proletariatą ir valstiečių vėliavą daugiau kaip 20 neapimamos Rusijos tautų.

Čion apie pirmus du momentus nėra reikalingumo kalbėti, apie juos jau pasakyta užtenkamai literatūroje, prie to gi jie patys už save kalba. Kaslink trečiojo momento, tai jo svarbumas, matomai, nepilnai dar pažintas. Ne pro šalį bus delei to apie jį keletą žodžių pasakyti.

Pradėti nuo to, kad iš 140 milijonų gyventojų Rus. Sov. Fed. Soc. Respublikoj (nesiskaito: Suomija, Estonija, Latvija, Lietuva, Lenkija) rusai sudaro nedaugiau 75 milijonų, likusieji gi 65 milijonai perstato iš savęs nerusų tautas.

Toliau, šitos tautos apgyvendina daugiausiai pakraščius, — punktus, daugiau jaučiančius kariniam atžvilgyj; prie to, šitie pakraščiai gausingi žalia medžiaga, kūru, maisto produktais.

Pagalios, šitie pakraščiai, sulyginant su Centrale Rusija, mažiau pakilę (arba visai nepakilę) pramonės ir karo atžvilgyje, del ko jie negali užlaikyti savo savarankišką gyvenimą be kariniais-ekonominės Centralės Rusijos pagalbos, kaip lygiai Centrale Rusija negali užlaikyti kariniai ekonominę galią be pakraščių pagalbos kūru, žalia medžiaga ir maisto produktais.

Šitos sąlygos, kartu su žinomomis tautinės komunizmo programos padėtimis, apibrėžė tautinės Rusijos komunistų politikos charakterį.

Šios politikos esmę galima išreikšti keliuose žodžiuose: atsisakymas nuo visų ir visokių “pretenzijų” ir “teisių” ant sričių, ne rusų tautomis apgyvendintų; pripažinimas (ne žodžiais, bet darbais) šitoms tautoms savarankę valstybinio gyvenimo teisę; laisvanorė šitų tautų su Centrale Rusija

atsistatydino) iš ministerijos, tuomet jau atsuko sunkiasias kanoles prieš valdžią ir pradėjo ją bombarduoti. Dabar taip pasielgs ir socialistai liaudininkai.

Vienok Lietuvos darbininkai mokės tikroje šviesoje parodyti jų dvideidystę, jų veidmainiavimus. Lietuvos darbininkai parodys visuomenei visą jų lapės politiką, kurią jie lošė iki šiol.

Nelaiminga buožių valdžia, bet dar nelaimingesni Lietuvos liberalai, kurie iki šiol taip uoliai darbavosi valdžioje, ją rėmė, o dabar gavo nuo krikščionių demokratų vadinamą vilko bilietą.

kariniai-ekonominė sąjunga; pagelba atsilikusioms tautoms jų kultūrinio ir ūkio plėtojimosi reikaluose, be ko vadinama “tautinė lygybė” persikeičia į tuščius žodžius; visa tai paremta pilnu valstiečių išvadavimu ir visos valdžios sudrūtinimu iš šitų tautų darbo elementų, — tokia tautinė Rusijos komunistų politika.

Nėra ko nei kalbėti apie tai, kad Rusijos darbininkai, atsidūrę valdžioje, nebūtų sau užkariavę tos užuojautos ir pasitikėjimo tarp tautų-draugų ir, pirm visko, tarp pavergtų nepilnateisių tautų masių, jeigu jie nebūtų atsakę nuo “teisių” prie Suomijos, jeigu nebūtų išvedę kariuomenės iš Šiaurinės Persijos, jeigu nebūtų likvidavę Rusijos imperialistų užgrobitam tikruose Mongolijos ir Chinijos rajonuose ir jeigu nepadėtų atsilikusioms buvusios Rusijos imperijos tautoms plėsti kultūrą ir valstybiniškumą ant savos gimtos kalbos.

Tik šituo pasitikėjimo pamatu ir galėjo įsivykdyti ta nepertraukiama Rus. Sov. Fed. Soc. Respublikos tautų sąjunga, prieš kurią pasirodė bejėgiai visi ir visokii “diplomatiniai” apskurimai ir giliai apgalvotos blokados.

Maža to. Rusijos darbininkai nebūtų galėję nugalėti Kolčaką, Denikiną, Vrangelį be tolosios prieš savę užuojautos ir pasitikėjimo iš buvusios Rusijos pakraščių pavergtų masių pusės. Negalima užmiršti, kad šitų maištingų generolų rajono veikimas apsirubė žinovu pakraščių vietomis, kur gyvena ypač nerusų tautos, o paskutinės negalėjo neužkėsti Kolčako, Denikino ir Vrangelio už jų imperialistų ir rusifikatorių politiką. Antanta, įsikūsi į tai ir paturinti šituos generolus, galėjo atsiremti tik ant rusifikatorių elementų pakraščiuose. Tik šiuom ji uždegė pakraščių gyventojų nepakentimą prieš maištingų generolų ir pagadino jų užuojautą prie Sovietų valdžios.

Šita sąlyga nustatė vidurinį Kolčako, Denikino ir Vrangelio užfrončio silpnumą, o tuomi ir jų frontų silpnumą, t. y., galų galais jų pralošimą.

Bet vaisingi tautinės Rusijos komunistų politikos rezultatai neapsirubė žinovu R. S. F. S. Respublikos ribomis ir surištomis su ja Sovietų respublikomis.

Jie, tiesa, netiesioginiai, reiškiasi taipgi kaiminų šalių su R. S. F. S. R. santikiuose.

“Draugai: Aš kariavau Francijoj; panešiau daug sunkaus vargo, o dabar nesijaučiu gerai per mėnesį ir pusę; nėra geresnės vietos del manęs, kaip kad namai. Aš kariavau už savo šalį. Bet man išsižiūri, kad aš nesu geras del šito pasaulio. Na, ir delko aš turiu gyvent, kuomet mane apleido mano šalis? (Mano pabraukta. — M.)

“Mano paleidimo popieros iš kariuomenės randasi pas ponį R. Ralphids, Peshabatown, Mich.”.

Tai matote, jaunuoliai, kas atsitinka su karo didvyriais “laisvoj” šalyj, Amerikoj!

Lietuvi jaunuoli! Gal ir tave kalbins koks patriotišlis gint šalį nuo priešų. Apšizūrėk! Nes ir tavęs laukia toks pat likimas po karui.

“Būk kareivis už savo klešos reikalus.

Meteliškis.

### APŠMURGUSIŲ ASMENYBIŲ ASILYBĖS

J. Stalin.

### KAREIVIO LIKIMAS

Milionai jaunų vyrų, pačiame gražume, žyvo pereituose karuose. Jie visi buvo darbo žmonių klesos nariai. Jie kariavo už turčių klesos reikalus. Ne viena motina ir ne vienas tėvas apalpdavo išleisdami į karą savo sūnus.

Kapitalistų klesa, turėdama visus šalies turtus ir galią savo rankose, daro taip, kaip jai geriau patinka. Reikalui priešus, ji šaukia savo šalies jaunuolius, kad jie eitų gint šalį nuo priešų. Bet kad turčių klesai būtų gaut jaunuolių, ji iš pat mažens mokia juos patriotizmo. Ir, žinoma, jai sekasi prigaudinti juos. Kur tik jaunuoliai lankosi, ten ir pritaikoma del jų spąstai. Jaunuoliai negali ištrūkti iš jų nagų.

Susipratę darbininkai gerai žino, kaip Amerikos jaunuoliai buvo prigauti per eitame kare, nežiūrin, ar jis buvo ateivis, ar čia augęs. Dabar daugelis iš jų kenčia badą. Daugelis jų žuvo nuo amerikoniškų kulų susirėmimuose už duonos kąsnį.

Bet tos tragedijos vis atskaitarja diena iš dienos. Tai vienur, tai kitur iš pranešimų skamba, kad buvusis pasaulinio karo kareivis sau galą pasidarė, neturėdamas ko valgyt. Bet dabar toks atsitikimas buvo ne su “fo-reineriu”, bet su tikru amerikonu-indijonu. Pranešimai ir paveikslas tilpo “The Detroit News”. Jis skamba sekančiai:

“Traverse City, Mich., 24 d. gruodžio. — Be namų, be draugų, neturintis nei cento, sergantis, sakoma, buvęs pasauliniam kare, Isaac’as Pabo, indijonas, parašė korčiukę, prisegė prie savo nuždėvėtų kareiviškų drapanų, atsigulė šalyj kelio netoli Traverse City mirtį. Jis buvo atrastas pro šalį važiausių automobilistų ir atvežtas į miesto ligonbutį.

“Jo parašyta: korčiukė skamba sekančiai:

“Draugai: Aš kariavau Francijoj; panešiau daug sunkaus vargo, o dabar nesijaučiu gerai per mėnesį ir pusę; nėra geresnės vietos del manęs, kaip kad namai. Aš kariavau už savo šalį. Bet man išsižiūri, kad aš nesu geras del šito pasaulio. Na, ir delko aš turiu gyvent, kuomet mane apleido mano šalis? (Mano pabraukta. — M.)

“Mano paleidimo popieros iš kariuomenės randasi pas ponį R. Ralphids, Peshabatown, Mich.”.

Tai matote, jaunuoliai, kas atsitinka su karo didvyriais “laisvoj” šalyj, Amerikoj!

Lietuvi jaunuoli! Gal ir tave kalbins koks patriotišlis gint šalį nuo priešų. Apšizūrėk! Nes ir tavęs laukia toks pat likimas po karui.

Būk kareivis už savo klešos reikalus.

Meteliškis.

### APŠMURGUSIŲ ASMENYBIŲ ASILYBĖS

J. Stalin.

### KAREIVIO LIKIMAS

Milionai jaunų vyrų, pačiame gražume, žyvo pereituose karuose. Jie visi buvo darbo žmonių klesos nariai. Jie kariavo už turčių klesos reikalus. Ne viena motina ir ne vienas tėvas apalpdavo išleisdami į karą savo sūnus.

Kapitalistų klesa, turėdama visus šalies turtus ir galią savo rankose, daro taip, kaip jai geriau patinka. Reikalui priešus, ji šaukia savo šalies jaunuolius, kad jie eitų gint šalį nuo priešų. Bet kad turčių klesai būtų gaut jaunuolių, ji iš pat mažens mokia juos patriotizmo. Ir, žinoma, jai sekasi prigaudinti juos. Kur tik jaunuoliai lankosi, ten ir pritaikoma del jų spąstai. Jaunuoliai negali ištrūkti iš jų nagų.

Susipratę darbininkai gerai žino, kaip Amerikos jaunuoliai buvo prigauti per eitame kare, nežiūrin, ar jis buvo ateivis, ar čia augęs. Dabar daugelis iš jų kenčia badą. Daugelis jų žuvo nuo amerikoniškų kulų susirėmimuose už duonos kąsnį.

Bet tos tragedijos vis atskaitarja diena iš dienos. Tai vienur, tai kitur iš pranešimų skamba, kad buvusis pasaulinio karo kareivis sau galą pasidarė, neturėdamas ko valgyt. Bet dabar toks atsitikimas buvo ne su “fo-reineriu”, bet su tikru amerikonu-indijonu. Pranešimai ir paveikslas tilpo “The Detroit News”. Jis skamba sekančiai:

“Traverse City, Mich., 24 d. gruodžio. — Be namų, be draugų, neturintis nei cento, sergantis, sakoma, buvęs pasauliniam kare, Isaac’as Pabo, indijonas, parašė korčiukę, prisegė prie savo nuždėvėtų kareiviškų drapanų, atsigulė šalyj kelio netoli Traverse City mirtį. Jis buvo atrastas pro šalį važiausių automobilistų ir atvežtas į miesto ligonbutį.

“Jo parašyta: korčiukė skamba sekančiai:

“Draugai: Aš kariavau Francijoj; panešiau daug sunkaus vargo, o dabar nesijaučiu gerai per mėnesį ir pusę; nėra geresnės vietos del manęs, kaip kad namai. Aš kariavau už savo šalį. Bet man išsižiūri, kad aš nesu geras del šito pasaulio. Na, ir delko aš turiu gyvent, kuomet mane apleido mano šalis? (Mano pabraukta. — M.)

“Mano paleidimo popieros iš kariuomenės randasi pas ponį R. Ralphids, Peshabatown, Mich.”.

Tai matote, jaunuoliai, kas atsitinka su karo didvyriais “laisvoj” šalyj, Amerikoj!

Lietuvi jaunuoli! Gal ir tave kalbins koks patriotišlis gint šalį nuo priešų. Apšizūrėk! Nes ir tavęs laukia toks pat likimas po karui.

Būk kareivis už savo klešos reikalus.

Meteliškis.

### APŠMURGUSIŲ ASMENYBIŲ ASILYBĖS

J. Stalin.

### KAREIVIO LIKIMAS

Milionai jaunų vyrų, pačiame gražume, žyvo pereituose karuose. Jie visi buvo darbo žmonių klesos nariai. Jie kariavo už turčių klesos reikalus. Ne viena motina ir ne vienas tėvas apalpdavo išleisdami į karą savo sūnus.

Vėl, drg. Mizara nurodė kad veik visi SLA. kuopa viršininkai gauna iš Krivijos agitatyvius lapelius Antrašus galėjo Krivijoj gauti iš “Tėvynės” — kuomet telpa visų SLA. kuopų raštininkų antrašai. Be galėjo gauti iš artimų “Tėvynės” žmonių. Tuose lapeliuose kalbama apie Strimaitį, Bukšnaitį ir kitus artimus Atstat. Bendrovei “Tėvynės” žmones.

Taigi ta ir kitokia “internal evidence” rodo, kas tie kunkliukai yra. Tikrieji tautininkai niekad nesimylėjo slapybių ir visą ignoruoja tą organizaciją, kuri bando veikti tautininkų vardu. Mes turime Sandarą, kaip politinę partiją ir per ją galime kovoti už savo idealus su savo priešais. Todėl su nežinomų asmenų slapta organizacija reikia kiekvienam tautininkui kovoti ir išjuokti ją kaip “World” ir kiti laikraščiai išjuokė amerikonų Klux Klaną taip, kad jie daugiau nekels galvos. Jei viešai negali kovoti, slaptai nėra ko.

Nuo Red. — Štai kaip rašo apie lietuviškus kunkliukus vienas rimtesniųjų tautininkų darbuotojų.

### KORESPONDENCIJOS

#### PRADEDANT NAUJUS METUS.

DETROIT, MICH.—Sausio 8 d., 1922, House of the Masses svetainėj, A.L.D.L.D. 52 kuopų laikė metinį susirinkimą. Nauja valdyba užėmė vietą. Fin. rašt. išdavė ilgą raportą iš savo darbuotės, kuris rodė, kad nuo 1920 m. izde buvo apie 190 dol. dabar kp. turi skolos \$113.54, knygos su izdininku nesutinka ant \$3.10.

Izdininkas raportavo, kad tie \$3.10 padaryta klaida perdant pasitikint raštininkui, kuris per klaidą įrašė į blanką 2 vardus kurie nemokėjo duoklių ir ju (izdininkas) užmokėjo o dabar negali surasti jų ir iskolektuoti iš jų. Jei kuopa nedovanos, tai izdininkas ir raštininkas per pusę užmokės, Kuopa jiems dovanuoja.

Knygė išdavė neaiškų raportą, kurį revizijos komitetas pranešė, kad jie nesuradė kiek ji yra paėmusi knygy nu valdybos; kiek ji prisipažįsta, tiek ir turi užtekti. Valdyba neturėjo jokios kvitos nuo priimtų knygy.

Pakeltas klausimas, ką reikia daryt, kad išmokėjus skola, kurios jau dabar reikalaujama Kuomet kuopa parengia vakarą, tai tuščia svetainė ir net tie ką “trokšta” apšvietos nentsilanko. Nutarta, kad kiekvienas narys užsmokėtų kontribucijos 50c. Buvo ir priešingų tam, nors nedaug, bet karšti, jie pagaliau ne savęs, bet kitų, kaipo bedarbių ir agitavo prieš; bet kuomet nubalsavo, tai vienas tėsė dolerinė. Nariai bedarbiai užsmokės kaip užsidirbs.

Laiškas nuo A.L.D.L.D. Ohio apskričio priimtas, bet kuopa atsisakė stot į apskritį del finansinio krizio. Du mėnesiai atgal buvo tarta, kad suorganizuot Michigano val. apskričių Toledo, O., kuopa atsisakė Muskegon, Mich. sutiko, o Saginaw ir šiandien laukia: sako

### IS KAL

LOS A. d. sausio 10 d. turėj neseniai S. kuopų nymų koabiems ku pirmiausi kuopų perstudij timu kiel rei savo D. ir Kadangi kį užman

### RUMI

A. L.

### Sub

Dury

Ge visieš niekš gram nai I vas v Kau gi pe teiš būkl ir ni gus

ura nurod... LA. kuop... iš Kri... lapeliu... jo Kri... s" — ku... LA. kuop... šai. Be... rimu "T... Tuose la... pie Str... ir kitus... androvi... s. itokia "in... rodo, ka... a. Tikrie... nes dab... ir visi... rganizacij... ir tautini... urime Sar... inę partija... kovoti u... savo prie... žinomų as... rganizacij... n tautini... išjuokti j... diti laikra... rikonų K... ip, kad j... galvos. Je... otį, slapt...

ma, kad kuopa mirus ir nėra tenai žmogaus, kuris pajėgtų ką nors veikt del darbininkų labo. Del d. Kriauciūnas F. of S. R. Liet. Skyriaus išdavė raportą iš viso veikimo ir šelpimo ir apskundė P. Krakaitį už jo kiamšai ne į savo darbą: d. Krakaitis, esą, be žinios susirinkimo ir baltaus komiteto susirašinėjo su J. Butėnu, užkvietė jį dainuoti ir permainė svetainę. Kuopa įgaliojo valdybą tati iš-tirti. Nekurie draugai iš F. S. R. Liet. Skyriaus baltai išsi-rando. Drg. Garialis prašyte prašė, nes dabar suot už mes' tai jei ką suras, busiā baisu. Drg. Ramanauską norėta su-spenduoti.

Drg. Dundulis pranešė, kad teatro "Jezuito Sažinė" komite-tas padarė labai prastus ir su-klaidomus apgarsinimus; jis ma-tė, kad taip nebuvo parašyta; tai kaltė puolė ant "Laisvės" spaustuvės. Svetainės vardas neteisingas. Aš tartinai iš "Dra-mos Draugijos". Esą, tai tas padėta ant juoko. Mat, čia dra-mos nariams nevalia daryt kas jiems patinka, lošt ar ne; Liet. Progr. Dramos D-ja yra kūnas, sako, ir ji veikia, o ne pavie-niai asmenys, kaip ant apgarsi-nimų pažymėta. Drg. Grebli-ka aiškino, kad ne jo kaltė. Nutarta pagamint naujus ap-garsinimus.

"Jezuito Sažinė" yra puikus veikalas, nes parašyta drg. Za-garo, kuris, kaipos senas litera-tas ir liūdininkas 1905 m. Kau-no revoliucijos parašė taip, kaip jo akys matė. Jį galima bus matyti ned., 12 vasario I.A.S. svet., 24-ta, ir Michigano Ave. Atminkite, kad šis veikalas bus pradėtas ne 9 val. vak., bet 7 val. vak. Veikalo pradžia užvis svarbiausia.

IS KALIFORNIJOS PA-DANGĖS. LOS ANGELES, CAL. — 15 d. sausio vietos A.L.D.L.D. 145 kp. turėjo lavinimąsi. Mat čia neseniai A.L.D.L.D. ir L.M.P.S. kuopos įkūrė bendrą suma-nymų komisiją, kuri ir padavė abiems kuopoms sumanymą, jog pirmiausias ir bendras abiejų kuopų lavinimasis prasidėtų perstudiesijavimu ir aiškiu supra-timu kiekvienam nariui bei na-rei savo organizacijų (A.L.D.L.D. ir L.M.P.S.) konstitucijų. Kadangi A.L.D.L.D. 145 kp. to-kį užmanymą priėmė, kaip pra-

RUMFORD, ME. RUMFORD, ME. A. L. D. L. D. 34 KP. ir L. M. P. S. 65 BENDROMIS SPĖKOMIS stato scenoj 5 veiksmų dramą "JEZUITO SAŽINĖ" Subatoj, 28 d. Sausio (January), 1922 SVENTO ROKO SVETAINEJ Dury's atsidarys 6 val. vakare, uždanga pasikels kaip 7 v. v. IZANGA 50c, ir 25c. Gerbiama Rumfordo ir apielinkės visuomenė! Kaip jau visiems žinoma, kad A.L.D.L.D. 34 kp. ir L.M.P.S. 65 kp. niekadės nėra apvilusios visuomenę savo parengimų programais, taip pat ir ši kartą visi atsilankę, busite pilnai patenkinti, nes veikalas yra vienas iš žymiausių—gyvas vaizdelis, paimtas iš lietuvių gyvenimo 1905 m. Perstato Kauno darbininkų ir valdžios darbelius laike streiko, taipgi parodo kuniškių tikrąjį pasiaukavimą savo darbui ir jų teisingumą sažinė. Todėl nei vienas nepraleiskite šio stebūklingo ir milžiniško veikal, iš ko daug ką pasimokinsite ir niekadės negalėsite užmiršti. Todėl ateikite ir savo draugus atsiveskite, Po teatrui bus šokiai prie puikių orkestrus. Kviečia Rengėjai.

dinį lavinimosi žingsnį, tai jis ir buvo praktikuojamas augščiau minimoj dienoj. Žinoma, nariai, kuriems nėra užmiršimų lavinimosi reikalas ir priklausomos organizacijos gerbūvis, atsilankė ir rūpestingai kiekvieną A.L.D.L.D. konstitucijos (jiems neaiškų) paragrafą arba sakinį bendrai išsiaiš-kino. Vadinasi, kad ir tokis la-vinimosi žingsnis parodė svar-bos, tačiau narių labai mažai atsilankė. Nebuvo daugumos draugų, kurie nors yra A.L.D.L.D. nariais, bet draugijos tik-slas jiems teikiausiai nėra ži-nomas ir todėl draugai ger-būvis tokiems mažiausia apeina. Taipgi nebuvo ir tie, kurių neprileido laikas arba "didelė" dalyvavimas su jiems išsvojai-tais "neišmanėliais". Mat "iš-mintingiausias" žmogiuokas su savo "psichologija" pradėjo taip dideliu ir "razumnu" sta-tytis, kad veik kiekviename bū-tinime reikale, vietoj už darbi-ninkų klesos stiprinimą, eina priešingai.

Rusų darbininkų dienraštis, "Iskra", galima gauti ant stoties, kuri randasi prie generalio pašto, tarpe Temple, Spring ir Main Sts. L. M. P. S. 66 ir A. L. D. L. D. 145 kuopų bendras baltus Tarybų Rusijos baltuosius del-tatybų priežasčių budosi nukeltas nuo vas. 25 ant kovo 11 d. Jis įvyks Sunland svet., kamps Chicago ir E. First Sts.

Šiomis dienomis Rusų Pro-gresyvis Klubas susijungė su buvusia Techniška Rusų Mo-kykla. Vadinasi, susijungdamas viršminimos įstaigos priėmė vieną naują vardą: "Obsčestvo Techničeskoj Pomošči Sovietskoj Rossij". A.L.D.L.D. 145 kp. mēn. su-sirinkimas įvyks nedėlioj, 12 d. vasario, 11 val. ryte, Rusų svet., 1620 E. 4th St. Visi nariai ma-lonėkite atsilankyti, o ypač tie, kurie dar neatsiėmėte knygu už pereinus metus. Nepamirškite atsivesti ir naujų narių pris-rašyti.

A.L.D.L.D. 145 kp. Koresp. PASILINKSMINIMO VA-KARAS. ZEIGLER, ILL. — 14 sau-sio L.M.P.S. vietinė kuopa tu-rėjo surengus pasilinksmينو vakarą. Žmonių prisirinko pu-sėtinai būrelis. Manau, kuopa

Red. Atsakymai "Laisvės" Skaitytojai, New Haven, Conn. — Jūsų patari-ma A.L.D.L.D. kuopos nariams negalime talpinti. Įtariate L.M. P.S. kuopos nars tautininkai-mis ir savo pavadėdės ne tik ne-pasirašote po koresp., bet ne-priūdote nei redakcijos žiniai. Klūbičėnui, Haverhill, Mass. — Vyčiai ir kiti atžagareiviški elementai veiki visur taip elgia-si. Visuomenė tas visai nesvar-bu. Netalpinsime. J. Močiulini, Kenosha, Wis. — Geriausia, kad tą dalyką išriš-tų pati minėta draugystė. Laik-raštyj parašius apie tai, gali-ma susilaukti nesmagumų.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja vi-sokius paveikalus įvairiomis spal-vomis. Atnaui-na senus ir kra-javus ir sudaro su amerikoniš-kais. Darba at-lieka gerai ir pi-giai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. BROOKLYN, N. Y.

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų. Pradėk Dabar Pirkti MAGNOLIA ir STAR PIENĄ. Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant kitos leibelio pusės del paveik-luoto dovanų katalogo "Apsimoka Taupyti Leibelius"

turės gražaus pelno. Čionais ki-tokio veikimo nėra, išskyrus diskusijas nedėlios vakarais, ku-rias rengia A.L.D.L.D. vietinė kuopa. Šitame miestelyj randa-si ir Apšvietos Ratelis, kuris palengva pradeda sukstis. Dabar-tiniu laiku jau mokinasi per-statymą "Jezuito Sažinė"—pen-kių akty tragediją. Veikalas at-vaizdina 1905 m. revoliuciją Lietuvoje. Patartina ir kitoms koloni-žoms perstatyti šį veikalą, nes tinka labai propagandos žvilg-sniui. Gadinės Žaidza.

IŠ HARRISONO DIR-VONŲ. HARRISON, N. J. — Sausio 22 d., Labor Lyceum svetainėj, atsibuvo A.L.D.L.D. 136 kp. prakalbos. Kalbėtoja buvo iš Brooklyn dr-gė K. Petrikienė. Kalbėjo gana gerai ir aiškiai, nurodinėdama sunkias darbinin-kių gyvenimo sąlygas. Taipgi ra-gino organizuotis visiems išvie-no, nežūrint kokių kas būtų pažvalgų. Darbininkai turi citi išvieno prieš kapitalistinę tvar-ką. Publika žiklos labai užganė-dinta jos maloniaj, ir patraukian-čia kalba. Publikos buvo mažai, tik apie porą dešėtkų. Bet keli draugai žadėjo prisirašyti prie minėtos kuopos. Tad garbė kal-bėtojai d. K. Petrikienėi.

Nors Harrisone ir Kearney y-ra nemažs būrelis lietuvių, bet jie "neturi" laiko lankyti prakalbas. Mat, jie pasiryžę įvyk-dinti blaivybę, tai sulaukę su-batvakario ir nedėlioje, ir gub-biasi už darbo. Tuština iš bon-kių "mėnulio spindulius" be jo-kiu pasigailejimo. Moterėlės ir-gi nesnaudžia, stengiasi atpildyt. Žinoma, žiurkė aruosi nenok-sta — sako patarlė. Laikas jum, harrisoniečiai ir karniečiai, susiprasti ir citi nuo "mėnulio spindulių" prie užte-kančios saulės spindulių. Kelmatis.

Dr. S. D. Friedman DENTISTAS 147 SANDS ST., BROOKLYN, N. Y. Kamps Bridge St. Mūsų nauji gydymo būdai nustebins jus. Darbas atliekamas atsargiai. Vartojama naujausi būdai vaisty-jai šikimui. Nauji Dantys sudedami su didžiausiu atsargumu. Kreiviti mums Ištaisomi. Pavelykit mums pabandyti. Mūsų darbas atsako pats už save. Nedėlieniais ofisas atviras nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS Šiuomi pranešame visiems Ameri-ko darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaitytinį ir knygną, kurioj yra ga-lima gauti visokių revoliucinio tur-i-nio knygną, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos Revoliucinis krizis Vokietijoje, An-glijoj, Italijoje ir Francijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, ga-tavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygu katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y.

DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS 160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y. BE SKAUSMO SUTAISAU IR ISTRAUKIU DANTIS. Kainos žemos. Išsegzaminavas Veltu. Ofiso valandos: Darbo dienomis nuo 10 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų. JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE", 173 Bridge St., C. BROOKLYN, N. Y.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir supran-tamai aprašo visą moteris-kės lytinį gyvenimą ir su-teikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. Kiekviena mergina ir jau-nikaitis, moteris ir vyras tu-ri būtinai tą knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveiklais ir gražiai dar-ryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

Greenpoint 6695. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos. Jūsų jus pasiduo kint fotografuoti. Jūsų jus pasiduo kint fotografuoti. Jūsų jus pasiduo kint fotografuoti.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 679 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Dr. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., BROOKLYN, N. Y. kamps Havemeyer. Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamps 5th Ave., Brooklyn. Du bloki ant Pacific St. Subway stoties ir du bloki nuo Atlan-tic Ave. subway stoties.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VASADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turim labai daug namų ant parlavimo Brooklynio mie-ste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Mas-peth ir Flatbush. Iš daugu-mos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pigi na-mus, tai turėsite gėra progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkts, tas bus aprū-pintas kuogeriausiai ir po prie-žiūra geriausia advokato. Taipgi aš paduodu visokios rūšies biznizis, bučernes grosneris, Restoranus ir kriaučių dirbtu-ves. Kas pas mane pirkts, tas suėdys daug pinigų.

Bell Phone — Poplar 7545. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieka pagal naujausią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieka pagal naujausią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDUSKAS GRABORIUS 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANČIUS ŽMONES. Telephone 2320 Greenpoint. J. GARSVA

GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karie-tas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla Jeigu jūs norite tapti geru me-kaniku — "soferiu", jeigu jūs sovirte, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo-kyklą. Čionai Jūs galėsite išimoky-ti pilnai automobilių amatą. Mes tu-rime 8 sistemas mokiniui auto-mobilių mechanizmo, su pagalba kurių lengvai ir greitai išmokinsite savo mokinius, kaip važinėti automobiliu-s taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai juos etam mokiname lietuviškai. Kursas teis-riai keturias savaites. Mes užsi-kiname soferio "kaišnius" ir sujie-kiname vieta. Mokyklos geroj lietu-viškoj mokyklėj. Lietuvius mokytojas ir instruktorius.

AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išsegzamuojau Dykal Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokescio.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VASADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

Bell Phone — Poplar 7545. A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieka pagal naujausią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieka pagal naujausią madą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

Jis Turi Sveikatą, Tvirtumą ir Gyvumą ačiu Nuga-Tone National Laboratory, Chicago. "Siuomi pranešiu Tamstoms, kad išbaigę Nuga-Tone'a, kuri man buvo prisiunte, aš jaučiuosi puikiai. Aš paliku diktas, mano svarumas padidėjo 25 svarais ir aš jaučiuosi toks tvirtas, kad aš galėčiau pakelti viską. Aš siunčiu jums savo fotografiją, kad Jus galėtumėte pamatyti ir įsitikinti patys. Turiu Jums didelį ačiū, nes Nuga-Tone suteikė man naują gyvybę ir aš patariu Jį visiems savo draugams". Andreas Lyvas, New York, N. Y.

Nuga-Tone padarė tūkstantams silpnų, nervuotų, sunykusių vyrų ir moterų. Letuvinikai dabar visur vartoja šią garų nervus, kraują ir sveikatą duodantį vaistą. Nuga-Tone'ą stebingai rekomingu. Tas lemia išaiškinama, nes Nuga-Tone yra puikus maistas kraujui, kaulams ir nervams. Jis yra gausus Fosforu Nervams ir Geležiu Kraujui. Jis daro tvirtus, patvarius nervus; žaunų raudoną kraują ir pajiečius vyrus bei moteris. Nuga-Tone pakeistina, jieda ir stiprina visus gyvybinius organus. Jis iieda gyvybę į kepenis, sustiprina vidurių žiaunų ir širdies tiksliai. Jis atgaivina inkstus, išvaro jaukan nuodingas išmatas. Gasų, išpušimo, uzardaus kvapo ar apšoto liežuvio negali būti daugiau! Skausmai ir diegliai yra dingę! Nuga-Tone suteikia stebūklingą norą vaikyti, pagera virškinimą, ištvėrimus nervus ir sveiką sąvingą miegą. Nuga-Tone nusausina kraują, pagerina kraujo tekėjimą, iieda sveikatos žie-ręjį veidus ir šibejęjį akis! Jis padaro tvirtus standūs vyrus, sveikesnes ir grafesnes moteris. Nuga-Tone nėra joku apsvaigintu ar apnuoju. Jis yra sudėtas parankian pakelin. Jis yra cukrumi apviktas, turi gardų skonį ir lengvas imti. Pabandyk. Patarsi imti jį visiems savo draugams, taip kaip p. Lyvas ir šimtai kitų žmonių, kad išgyt.

MUSI ABSOLIUTA GARANTIJA: Nuga-Tone'o kaina yra Vienas \$1.00 Doleris bonkelei. Kiekvienoj bonkelej yra Dvykias dešimtis (90) Plokėlių, arba vienam pilnam mėnesiui gydysis. Galima nusipirkti ketis bonkeles, arba šešioms mėnesiams gydysis už Penkis (\$5.00) dolerius. Vartok Nuga-Tone dvidešimtį (20) dienų; jei nebūsi patenkintas pasekmėmis, sugrąžink likusią pakelio dalį drauge su dėžute mums, o mes tuojaus sugrą-sinsim pinigus. Čia Tamsta neprikysi nei cento. Mes rizikuojame. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visų gerų aptiekininkų tomis pačiomis išlygomis ir ta pačia garantija. Prisiusk Mums Šią Kuponą Šiandien. National Laboratory, L 601, 1018 So. Wabash Ave., Chicago, Ill.

FELEKSAS W. KUDIRKA APTIEKORIUS LIETUVIŠKA VAISTINYCIA 71 Hudson Ave. Central Brooklyn. BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI LIETUVA KELIONĖ PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenku juosta (koridorij) Visa Trečia Klesas Padalinta į Kambarius Ant 2-ju, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų. "LITUANIA" išplauks VASARIO 1, 1922 "POLONIJA" išplauks Vasario 22, 1922 Trečios Klesos Kaina: HAMBURGA \$108.50 — PILLAVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Delei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie savo agento.

MOTINU MODERNIŠKOJI LOPSINĖ "Cit neverki mano mažulė! — neradok, aš tau duosiu BAMBINO čiūšia-linulia." Greičiau bėgkit į aptieką ir nupirkit 35c. bonkį BAMBINO Valiečenkėlis užreg. S. V. Pat. Ofiso Arbatinis šaukštukas tuojaus pašalins kudi-tinio vidurių diegimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galin-tinai pašalins užkietėjimą. "Kudikiui mėgsta jį! Jie prado dangius!" Motinos! Jeigu jūs aptiekius neturi jo, tai prisųskitė 40c. pašto markėmis tiesiog į F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York.

GYDYKITĖS SERGANTI ŽMONĖS YRA NEPOPULIARIŠKI Turinti gerą sveikatą yra popu-liariškėsi ir džiaugiasi gyven-i-mu. Ar esi patenkintas nešti ta nesveikumų našta, kuri naikina jūsų sveikatą ir atima energiją ir veda jus prie pavojingės ligos? Ar esi užganėdintu netekti įtekėms tarpe ty, kurie džiaugiasi savo sveikata vien tik delto, kad jūs negalite susilyginti su jais. VYRAI IR MATERYS Jeigu jūs kenčiate nuo kokių naujų kroniškų, nervų, kraujų odoos, ar kitokių kokių komplikacijų, arba jeigu jūs esate paliesi skilvio, inkstų arba puslės sugedimo, matykite mane šiandien. Aš pagelbėju tūks-tandiams, gal ir jum pagelbesiu. Moderniška Metoda Vartojama. Gydymas Be Skausm. Jeigu reikalinga krau-vo šlapumo ir spjau-vilkink. Ateik ant egzaminavimo. Aš tu-ri 24 metų patyrimą ir praktikos gydymu nervų ir chroniškų li-gų. Ypatiški gydy-siu jus su kiekvienu atsilankymu. Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 2 po p. DR. LEWIS 120 E. 29th ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 4-tos ir Lexington Ave.

DR. LEWIS 120 E. 29th ST. NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare

